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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2023 

  

Căn cứ Kế hoạch số 16 /KH-BCĐ ngày 07/02/2023 của Ban chỉ đạo vận 

động hiến máu tình nguyện Huyện Lâm Thao về việc tuyên truyền vận động hiến 

máu tình nguyện năm 2023 

Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Phùng Nguyên xây dựng 

Kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2023 với 

các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các ban ngành, các đoàn thể chính 

trị xã hội và mọi tầng lớp nhân dân hiểu sâu sắc về giá trị nhân văn cao cả của 

phong trào hiến máu tình nguyện để có nhiều người tình nguyện tham gia hiến 

máu và tự nguyện hiến máu nhiều lần. Từng bước đưa phong trào hiến máu 

nhân đạo trở thành việc làm thường xuyên, liên tục trên địa bàn xã. 

Yêu cầu các thành viên BCĐ chủ động tích cực phối hợp với các ban, ngành, 

đoàn thể để vận động mọi người, mọi ngành tham gia hiến máu tình nguyện và hiến 

máu nhiều lần, góp phần đáp ứng được nhu cầu máu trong cấp cứu, điều trị tại các cơ 

sở y tế, các trường hợp tai nạn rủi ro mất máu và phòng ngừa thảm hoạ.  

II. NỘI DUNG: 

1. Công tác tuyên truyền vận động:  

- Tích cực tuyên truyền vận động hiến máu nhân đạo bằng nhiều hình thức 

nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về ý nghĩa, mục đích, giá trị nhân văn 

của phong trào hiến máu tình nguyện.  

- Tập trung tuyên truyền trong cộng đồng dân cư thông qua tổ chức Đảng, chính 

quyền địa phương, các đoàn thể nhân dân... mà đối tượng nòng cốt là lực lượng cán bộ, 

đoàn viên, hội viên của các tổ chức đoàn thể nhân dân và những người có tâm  huyết 

với phong trào hiến máu  nhân đạo. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền vận động hiến máu nhân đạo bằng 

nhiều hình thức như: phát tờ rơi, tranh ảnh, panô, áp phích đồng thời phối hợp với 



đài truyền thanh xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên đài truyền thanh của địa 

phương. Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã tổ chức tuyên truyền vận động, trực 

tiếp đến nhân dân hiểu sâu sắc về ý nghĩa cao cả của hiến máu nhân đạo và giải 

thích, tư vấn những thắc mắc, băn khoăn của người tham gia hiến máu. 

2. Đối tượng vận động:  

Tất cả mọi người khoẻ mạnh tuổi từ 18 đến 60 đối với nam, từ 18 đến 55 

tuổi đối với nữ. 

(Có chỉ tiêu vận động của từng ban ngành đoàn thể  đính kèm) 

3. Thời gian, địa điểm tổ chức hiến máu tình nguyện: 

        Dự kiến tổ chức  ngày      tháng 3  năm 2023 tại UBND Huyện Lâm Thao 

4. Tổ chức hiến máu tình nguyện. 

- Ủy ban nhân dân xã các ban ngành đoàn thể trong xã căn cứ kế hoạch của 

huyện chủ động tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân, cán bộ, hội viên của đơn 

vị mình tự nguyện đăng ký tham gia hiến máu. 

- Lập danh sách những người đăng ký tham gia hiến máu gửi về Ban chỉ đạo 

vận động hiến máu tình nguyện xã (văn phòng Hội CTĐ xã Phùng Nguyên) trước 

ngày 5/3  /2023  để tổng hợp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Các thành viên Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện của xã căn 

cứ kế hoạch, chỉ tiêu vận động và nhiệm vụ được phân công chủ động phối hợp 

với các ban nghành đoàn thể tổ chức trính trị xã hội để tổ chức tuyên truyền vận 

động sâu rộng trong  cơ quan và toàn thể nhân dân.  

2. Hội CTĐ xã là cơ quan thường trực tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo 

thiết thực, an toàn và có trách nhiệm cung cấp các tài liệu tuyên truyền cho các thành 

viên Ban chỉ đạo.  

3. Ban Văn hóa, Đài Truyền thanh xã chỉ đạo Đài truyền thanh xã giành 

thời lượng thông tin tuyên truyền đầy đủ mục đích ý nghĩa của phong trào hiến 

máu nhân đạo. 

4. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh chủ trì tổ chức các điểm tuyên 

truyền, tư vấn trực tiếp, huy động lực lượng thanh niên tham gia tư vấn và tham 

gia phong trào hiến máu thường xuyên. 

5. Đề nghị Uỷ ban MTTQ, các đoàn thể nhân dân xã xây dựng kế hoạch và 

chỉ tiêu tuyên truyền vận động trong tổ chức Đoàn, Hội và tổ chức vận động đông 



đảo đoàn viên, hội viên tích cực tham gia đăng ký hiến máu nhân đạo làm nòng 

cốt cho phong trào hiến máu tình nguyện của địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình 

nguyện năm 2023. Ban chỉ đạo, vận động hiến máu tình nguyện xã đề nghị các chi 

ủy chi bô, các khu dân cư, các cơ quan ban ngành , đoàn thể, trường học trên địa bàn  

tích cực hưởng ứng tham gia phong trào hiến máu tình nguyện của  xã đạt kết quả 

cao theo kế hoạch, chỉ tiêu  đã được giao. 

 Nơi nhận: 
  - BCĐVĐ HMTN  Huyện Lâm Thao; 

  - TT ĐU, UBND xã;     

  - TT MTTQ và các đoàn thể  

  - Lưu: CTĐ. 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Cao Bá Kiêm 

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

  



 

                                                      CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH  

VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2020. 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:  32/KH-BCĐ ngày 22/03/2022 

của Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã Phùng Nguyên) 

  

 tt Tên đơn vị Chỉ tiêu giao 
Số người 

đăng ký 

Số đơn vị máu 

lấy được 

1 Cơ quan  Đảng ủy 2   

2 Cơ quan UBND xã  6   

3 MTTQ xã  3   

4 Ban công an  5   

5 Ban CHQS xã 4   

6 Hội PN xã 13   

7 Hội Nông dân 10   

8 Hội CCB 5   

9 Đoàn TN 20    

Cộng: 68     
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